261. Los criterios para establecer los porcentajes de la tecnología de los distintos
escenarios se basaron en la capacidad de los cultivos de adaptarse a la tecnología
propuesta, a la tipología de productores por región y a experiencias zonales.

262. Las diferentes tipologías de mejoras consideradas por región, se resumen en el
siguiente cuadro:

Cuadro 29: Tipologías de mejoras consideradas para las inversiones parcelares

Fuente: Elaboración propia

263. Sin mejoras: se consideró que entre un 10% y un 30% de la superficie,
mantienen una eficiencia intraparcelaria promedio del 50%.

264. Con mejoras: se tuvo en cuenta que un 70 a 90% de productores realizan
mejoras en sus sistemas de riego, distribuidos entre los siguientes grupos:

 Riego por Gravedad Mejorado: eficiencia propuesta del 65%. Costo de la
mejora (U$S/ha): 389.

 Riego por Gravedad Tecnificado: eficiencia propuesta 75%. Costo de la
mejora (U$S/ha): 1.180.

 Riego Presurizado: eficiencia propuesta del 87%. El rango de
implementación considerado oscila entre 10 y 30%, influenciado por

PROVINCIA ESCENARIO VALORES DE ESCENARIO
EFICIENCIA

PARCELARIA
REGIONAL

s/Mejoras
Gravedad
Mejorado

Gravedad
Tecnificado

Presurizado

RANGO DE VALORES ASOCIADOS 10%-30%  por iteración 5%-20% 5%-30%

EFICIENCIA MÉTODO DE RIEGO de Datos Base 65% 75% de inversiones

VALLES TEMPLADOS 20% 52% 13% 15% 66%

YUNGAS 20% 30% 20% 30% 70%

QUEBRADA 10% 65% 5% 20% 66%

PUNA 10% 65% 5% 20% 66%

67

indicador específico. Costos de mejoras (U$S/ha): goteo hortícola
integral, 3.563; goteo hortícola complementario, 2.603; goteo cítricos,
2.325; goteo subterráneo industrial, 4.113; aspersión pívot, 2.776.

265. Para la determinación de costos de los distintos modelos, se utilizó una
metodología basada en el costo unitario de cada componente por el volumen
requerido en cada caso.

266. Se muestran a modo de ejemplo, los cálculos de costos y beneficios
considerados para la región de las Yungas.

Cuadro 30: Resultados Inversión Parcelar Yungas

Fuente: Elaboración propia

267. Los distintos escenarios se resumen en las siguientes conclusiones generales: